
 

 

 
 

 

                                                                                                                                

                       Agli ATTI 

                                                                       Al Sito Web Istituzionale  

 

DETERMINA A CONTRARRE per l’indizione della procedura di Affidamento diretto su 

MEPA tramite Trattativa Diretta sotto €. 10.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018. Ordine di acquisto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisto di beni e servizi funzionali alla 

realizzazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 –“Diffusione nella società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”-  

Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

-Avviso pubblico PON “Per la Scuola” nota prot.n.AOODGFID/11978 del 15/06/2020- per la 

realizzazione  di smarthclass per le scuole del secondo ciclo. 

Sottoazione 
Codice identificativo 

progetto 
Titolo progetto 

10.8.6 1029666 INNOVAZIONE ALLA DIDATTICA  

Codice CUP Progetto -  H76G20000290001 – Codice CIG.ZF22F98FDD 

 

               Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti    

                                dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,  

                                         comma 78, della legge n. 10 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e  

Ist.Tec.Comm. " EMANUELA LOI " - C.F. 90019220582 C.M. RMTD48000N - AOO_RMTD48000N - REGISTRO PROTOCOLLO I.T.C. EMANUELA LOI

Prot. 0003892/U del 04/12/2020 11:32:48



 

 

 

                                 formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

                                 «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 

al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO     in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

                                 n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO     che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE       la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive  al D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del  

programma  annuale  si  intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle                    

                                  spese ivi previste”; 

CONSIDERATO     in particolare l’Art.44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività negoziale); 

        VISTA la  delibera  del Consiglio  d’Istituto  n.198/2019   del 30/10/2019 con la quale è stato  

                                         approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 



 

 

 

         VISTA                la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 205 del 18.12.2019 di approvazione de Programma  

                                         Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO                   l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\11978 del 15/06/2020 del MI – Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per 

l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale – Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola– Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, Asse II – Infrastrutture per l’istruzione –Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

- Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni l’allestimento di centri scolastici digitali 

e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” - Avviso 

pubblico per la realizzazione di Smart Class per le scuole del secondo ciclo; 

VISTA                      la nota M.I prot. n. AOODGEFID/26342 del 03/08/2020, Dipartimento per il sistema 

educativo di  istruzione e  formazione - Direzione Generale per i Fondi Strutturali per 

l’Istruzione, l’edilizia scolastica e   la scuola digitale, con la quale si comunica la 

graduatoria delle istituzioni scolastiche ammesse al  finanziamento di cui alla nota 

prot.n.20844 del 10/07/2020, pubblicate nella sezione dedicata al “PON per la scuola”- 

Comunicazione di ammissione al finanziamento con fondi del PNSD; 

VISTO                      l’Allegato 1 alla nota di comunicazione ammissione al finanziamento del M.I  Prot n.26342 

del 03.08.2020 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa 

della singola Istituzione Scolastica, nel quale  risulta l’ammissione e autorizzazione al 

finanziamento per questo Istituto  del progetto “Innovazione della didattica”  per la 

realizzazione di smart class per le scuole del secondo ciclo finanziato con  i fondi del 

PNSD, per l’importo totale di €. 10.000,00; 

RILEVATA la necessità di  procedere all’acquisto di dispositivi digitali (Schermi multimediali 

Interattivi –Monitore Multitouch) (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi e 

forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO    che il servizio rientra tra le categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amm.ne (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del D.L 7 maggio 2012, 

n.52convertito, con modificazioni, dalla legge  6 luglio 2012, n.94, recante disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;dalla legge 24/12/2012,n.228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2013), e dalla legge 28/12/2015, n.208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO     che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna 

convenzione Consip, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa); 

CONSIDERATO     che in assenza di Convenzioni attivi o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le 

Istituzioni Scolastiche possono ricorrere al Mepa (mediante Ordine Diretto –ODA) 

CONSIDERATO     che si rende necessario ed urgente provvedere all’acquisto delle attrezzature multimediali 

finalizzate alla realizzazione del progetto “Innovazione della didattica”  la cui scadenza è 

prevista entro il 31/12/2020;  

RILEVATO            che il valore presunto della fornitura ammonta a €. 7.754,10 iva esclusa e che a termini 

                                dell’art.36 del D.Lgs.50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di 

                                lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 mediante affidamento 

                                diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

RILEVATO            quindi di dover procedere ad effettuare, sulla base del principio di rotazione, un Ordine diretto 

                                sul Mepa (ODA); 

RILEVATO            che il valore economico della fornitura pari ad  €. 7.754,10 oltre iva 22%, risulta tale che per 

il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o 

procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è  

 



 

 

  

                                 ricompreso nei limiti di cui all’art.36 del D.Lgs.50/2016 e di cui all’art.45 punto 2 let.a del 

D.I 28/08/2018 n.129, e dunque si può procedere all’acquisto diretto sul Mepa tramite ODA; 

        VISTO                    il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di contratti di lavoro, servizi e forniture sotto 

                                       soglia comunitaria (art.36,comma 2,D.Lgsn.50/2016,art.45,comma2,lett.a),D.I n.129/2018; 

        VISTO                    il Decreto prot.n. 3660/IV1 del 20/11/2020 relativo all’assunzione in bilancio del Progetto  

                                       sopra citato;    

        VISTO                   il capitolato tecnico presentato dal Docente con Funzioni di Progettista;  

 

      DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’Avvio della procedura di acquisizione sotto soglia (ai sensi dell’rt.36 e 58 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e 
s.m.i), mediante Ordine Diretto ODA sul Mepa, per la fornitura dei beni individuti nel piano relativo alla 
concessione del finanziamento per il progetto “Innovazione della didattica”, riguardante la seguente 
strumentazione informatico-multimediale, le cui caratteristiche tecniche risultano indicate nell’Allegato 1; 

 

 

 

 

        Art.3                                                            

L’importo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in  

€. 9.460,00 (Novemilaquattrocentosessanta/00) Compresa IVA al 22%  e con incluse spese di montaggio. Le 

eventuali migliorie tecniche richieste saranno riportate direttamente nella trattativa, per ogni prodotto, in 

corrispondenza di ogni articolo inserito nella trattativa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, al Progetto P01-11 PNSD SMART CLASS  “Innovazione 

della didattica” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art.4  

Le modalità di svolgimento della procedura di affidamento è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in 

Rete MEPA, attraverso un ordinativo diretto di acquisto (ODA). Sarà coinvolto, tramite il Mepa, nel rispetto del 

principio di rotazione, un operatore economico che offrirà il prodotto richiesto sulla base del prezzo più basso. 

Art.5 

La Ditta fornitrice, a seguito dell’emissione dell’O.D.A, dovrà produrre: 
la dichiarazione  sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs 18 aprile 2016,n.50; 

 la clausola condizionale dell’accettazione dell’ODA; 
 gli estremi identificativi IBAN  
 il DURC aggiornato. 

         Art.6 

Tempi di esecuzione-La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

Art.7 

L’Istituto scolastico procederà al pagamento, previa certificazione di regolare esecuzione/fornitura, 

successivamente alla presentazione  di regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal D.M n.55 del 3 

aprile 2013. 

        Art.8 

        Ai sensi  dell’art.125 comma 2 e dell’art10 del D.Lgs 163/2006- dell’art.5 della legge n.241 del 07/08/1990 –  

        dell’art.31 del D.Lgs.50 del 15/04/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  

        Dott.Gennaro Bosso (propria determina prot.n. 3662/IV1 del 20/11/2020). 

 

        La presente determinazione, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, viene resa pubblica   

        Con pubblicazione sul sito dell’Istituto- www.itcloi.edu.it alla sezione “amministrazione trasparente” 

   

 Il Dirigente Scolastico      

                                                                                                (Dott.Gennaro Bosso) 

                                       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2D.Lgs n.39/93) 

 

 

Descrizione Quantità 

Schermi Multimediali e/o Interattivi 

MONITOR MULTITOUCH 

n.4 

http://www.itcloi.edu.it/

